
COD. PRATICA: 2022-002-8108 

segue atto n. 7568  del 25/07/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Servizio amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7568  DEL  25/07/2022 

 
 

OGGETTO:   Nomina Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi di 
formazione manageriale di cui alla d.g.r. n. 275/2015. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto l’Accordo tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano, sottoscritto in data 10 luglio 2003, per la definizione dei criteri formativi necessari per 
poter garantire la reciprocità di validità dei corsi di formazione manageriale di cui agli artt. 15 e 
16 quinquies del D.lgs. n. 502/1992 e all’art. 7 del D.P.R. n. 484/1997, recepito con d.g.r. n. 
146 del 25 febbraio 2004; 
Vista la legge regionale n. 24 del 23 dicembre 2008, “Costituzione del Consorzio Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica” (Consorzio SUAP), in particolare il comma 2 dell’articolo 



COD. PRATICA: 2022-002-8108 

segue atto n. 7568  del 25/07/2022  2 

3;  
Vista la deliberazione n. 1332 del 16 novembre 2015 con cui la Giunta regionale ha preso atto 
che il Consorzio SUAP, ente con personalità giuridica di diritto pubblico dotato di autonomia 
statutaria, amministrativa, organizzativa e contabile, è altresì conforme al modello 
organizzativo dell’in house nello svolgimento della propria attività istituzionale;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 11038 del 25 ottobre 2017, con cui viene precisato che, 
a decorrere dal 2001 la Regione Umbria ha svolto corsi di formazione manageriale, affidando 
prima alla Scuola di Amministrazione Pubblica “Villa Umbra”, poi, in seguito alla sua 
istituzione, al Consorzio SUAP la logistica e l’attività organizzativa di tali corsi; 
Vista la d.g.r. n. 275 del 10/03/2015 con cui è stato istituito il Comitato per la direzione 
scientifica ed organizzativa dei corsi manageriali, in particolare quelli per dirigenti di struttura 
complessa, con il compito di elaborare il piano didattico, stabilire la composizione dell’aula di 
ogni edizione dei corsi e quantificare i crediti formativi da riconoscere ad ogni singolo 
partecipante; 
Viste le successive dd.g.r. n. 137 del 20/02/2017 e n. 961 del 01/08/2019 con le quali si è 
proceduto alla nomina/sostituzione dei componenti del Comitato di cui trattasi; 
Richiamata la d.g.r. n. 997 del 20/10/2021 è stato stabilito che le competenze del Comitato di 
cui trattasi, come sopra indicate, sono estese a tutti i corsi di formazione manageriale attivati 
dalla Regione; 
Preso atto che il Comitato è composto da: 
• l’Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, in 

rappresentanza del Consorzio, con funzioni di Coordinatore,  
• un professore ordinario dell’Università degli Studi di Perugia, designato dal Magnifico 

Rettore,  
• un Direttore Sanitario di una Azienda sanitaria regionale designato congiuntamente dai 

Legali Rappresentanti delle Aziende medesime;  
• il dirigente pro tempore del Servizio Amministrativo e risorse umane del S.S.R. 
Considerato che prima dell’avvio di nuovi corsi di formazione è necessario procedere alla 
nomina dei nuovi componenti, il competente Servizio regionale, con nota prot. n. 137001 del 
31/05/2022, ha richiesto al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Perugia, 
all’Amministratore unico del Consorzio SUAP e ai Direttori generali delle Aziende sanitarie 
regionali di procedere con le designazioni di propria competenza; 
Vista la nota dell’Università degli Studi di Perugia, acquisita al protocollo regionale al n. 
149434 del 20/06/2022, con cui il Magnifico Rettore designa il Prof. Giuseppe Ambrosio quale 
componente del Comitato; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 167534 del 14/07/2022, con cui il Direttore 
generale dell’Azienda Ospedaliera di Perugia comunica la designazione, di concerto con i 
Direttori Generali delle altre Aziende Sanitarie, della Dott.ssa Simona Bianchi quale 
componente del Comitato in rappresentanza delle Aziende Sanitarie regionali; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 



COD. PRATICA: 2022-002-8108 

segue atto n. 7568  del 25/07/2022  3 

2. di prendere atto delle designazioni pervenute dall’Università degli Studi di Perugia e 
dalle Aziende sanitarie regionali; 
 

3. di dare atto che il Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi 
manageriali è composto da: 
 
• Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, in 

rappresentanza del Consorzio, con funzioni di Coordinatore,  
• Prof. Giuseppe D’Ambrosio, in rappresentanza dell’Università degli Studi di 

Perugia,  
• Dott.ssa Simona Bianchi, in rappresentanza delle Aziende sanitarie regionali, 
• Dirigente pro tempore del Servizio Amministrativo e risorse umane del S.S.R.; 
 

4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi 
e Concorsi e nel sito istituzionale all’interno della Sezione “Salute”; 
 

5. di notificare il presente provvedimento ai tutti i soggetti interessati; 
 

6. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/07/2022 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/07/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 25/07/2022 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

